

Transportministeriet
Frederiksholms Kanal 27f
1220 København K

Den 11. december 2023

Høringssvar vedr. forslag til lov om opgradering af Øresundsbanen

Dansk Erhverv har modtaget Transportministeriets høring af 13. november 2023 vedrørende forslag til lov om opgradering af Øresundsbanen.

Vi støtter projektet, der vil forbedre mobiliteten i forbindelse med - og på tværs af Øresund.

Det pågældende område er karakteriseret ved en høj koncentration af virksomheder, der er meget kommercielt følsomme for udefrakommende støjpåvirkninger. Det anføres i forslaget at det bl.a. giver hjemmel til, at transportministeren kan fravige regler om støj og vibrationer i miljøbeskyttelsesloven og regler fastsat i medfør heraf i relation til jernbaneprojekterne. Det anføres endvidere, at Jernbaneprojekterne skal gennemføres inden for gældende ret i det omfang, at der ikke er sket fravigelse ved lovforslaget. Dette er bl.a. af hensyn til at sikre fremdrift i jernbaneprojekterne og undgå betydelige samfundsøkonomiske konsekvenser.

Dansk Erhverv støtter ovennævnte hensyn, men skal med henvisning til områdets særlige karakter henstille til, at man – som også anført i forslaget – i videst muligt omfang tager hensyn til lokale interesser i forbindelse med anlægget. Blandt andet ved at spunsningsarbejdet foretages i perioden medio juni til medio august, hvor der ikke afholdes konferencer på de omkringliggende hoteller.

Skulle anlægsarbejdet alligevel medføre dokumenterbare tab for de omfattede virksomheder m.v. – fx fordi spunsningsarbejdet mod forventning også må foretages udenfor ferietiden – foreslår Dansk Erhverv at man i dette konkrete tilfælde henset til ovennævnte hensyn indarbejder i lovforslaget at virksomhederne kan kompenseres for dokumenterede relaterbare udgifter, manglende indtægter og andre tab.

Det oplyses endvidere ifm. forslaget, at beslutning om anlæg og udformning af vendesporet er udskudt til et senere tidspunkt. Dansk Erhverv skal i den forbindelse bemærke at vi i forbindelse med denne beslutning støtter at forslaget gennemføres.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'J. Stenbæk', written in a cursive style.

Jesper Højte Stenbæk
Fagchef for transport og Infrastruktur